Дело № 5-1167-0802/2025
УИД 86MS0008-01-2025-004511-21

1

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 июля 2025 года                                                                                                                  п.г.т. Излучинск
Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клипова Лейла Мубаризовна (628634, п.г.т. Излучинск Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, ул. Набережная, д.13),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Пирназаровой А.Ш.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Пирназаровой Адибы Шавкатовны,

УСТАНОВИЛ:

17 апреля 2025 года в 06 часов 20 минут на 4 км автодороги Нижневартовск – Излучинск Нижневартовского района Пирназарова А.Ш., подвергнутая по постановлению №18810372240800118447 по делу об административном правонарушении от 28 октября 2024 года административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управляла транспортным средством Шевроле Ланос, государственный регистрационный знак *, не зарегистрированным в установленном порядке, чем нарушила п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения. Данное административное правонарушение совершено повторно.
Пирназарова А.Ш. в судебном заседании вину в совершении административного правонауршения не отрицала.
Мировой судья, выслушав Пирназарову А.Ш., изучив и исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Исходя из положений ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Частью 1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
В соответствии с п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Согласно п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года
№ 1090 «О Правилах дорожного движения», механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
В соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 8 Федерального закона от 3 августа 2018 года
№ 283-ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», владелец транспортного средства обязан обратиться с заявлением в регистрационное подразделение для внесения изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи со сменой владельца транспортного средства в течение десяти дней со дня приобретения прав владельца транспортного средства.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 661524 от 17 апреля 2025 года, с которым Пирназарова А.Ш. была ознакомлена, ей были разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации;
- копия постановления № 18810372240800118447 по делу об административном правонарушении от 28 октября 2024 года, согласно которому Пирназарова А.Ш. подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановление в законную силу не вступило;
- данные ФБД Адмпрактика, согласно которым административный штраф по постановлению № 18810372240800118447 по делу об административном правонарушении от 28 октября 2024 года уплачен Пирназаровой А.Ш. 30 ноября 2024 года;
- объяснение Пирназаровой А.Ш. от 17 апреля 2025 года;
- копия протокола изъятия веще и документов 86 СГ № 101736 от 17 апреля 2025 года, согласно которому у Пирназаровой А.Ш. изъято свидетельство о регистрации транспортного средства 99 66 546334, государственный регистрационный знак * в количестве 2 шт.;
- копия договора купли-продажи транспортного средства от 12 декабря 2024 года;
- копия карточки учета транспортного средства, согласно которой регистрация транспортного средства Шевроле Ланос, государственный регистрационный знак *, прекращена 01 апреля 2025 года в связи с продажей другому лицу;
- справка инспектора по ИАЗ ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский» Ш., согласно которой постановление № 18810372240800118447 по делу об административном правонарушении от 28 октября 2024 года о привлечении Пирназаровой А.Ш. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в законную силу не вступило. Просит рассмотреть административный материал с переквалификацией действий Пирназаровой А.Ш. с ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Перечисленные доказательства получены в соответствии с законом, согласуются друг с другом и в своей совокупности подтверждают обстоятельства совершения административного правонарушения.
При этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, действия Пирназаровой А.Ш. квалифицированы по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления за исключением случая, предусмотренного ч. 2 ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ч. 2 ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения и которое уплатило административный штраф до дня вступления в законную силу соответствующего постановления о назначении административного наказания, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу указанного постановления до истечения одного года со дня уплаты административного штрафа.
Как следует из исследованных в судебном заседании материалов дела, постановление по делу об административном правонарушении № 18810372240800118447 от 28 октября 2024 года в законную силу не вступило.
Таким образом, на момент совершения административного правонарушения 17 апреля 2025 года Пирназарова А.Ш. не считалась подвергнутой административному наказанию по ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с правовой позицией, изложенной в пункте 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», право окончательной юридической квалификации действий (бездействия) лица Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях относит к полномочиям судьи. Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Принимая во внимание, что правонарушения, предусмотренные ч. 1 ст. 12.1 и ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имеют единый родовой объект, переквалификация не ухудшает положения Пирназаровой А.Ш., не нарушает ее права на защиту, так как предусматривает менее строгое наказание, не изменяет подведомственности дела, мировой судья приходит к выводу о переквалификации действий Пирназаровой А.Ш. и квалифицирует действия Пирназаровой А.Ш. по ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновной, ее имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о назначении Пирназаровой А.Ш. административного наказания в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Пирназарову Адибу Шавкатовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа размере 500 (пятьсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, ОКТМО 71819000, р/с 03100643000000018700, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486250280007018.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту.
В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере 75 процентов от суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения тридцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                                                                      Л.М. Клипова